ESTADO DA BANIA

CÂMARA MUNICIPAL DE JEQUIÉ
"Casa de Zenildo Tourinho"

4 -
INDICAÇÃO N° /2025

Indicamos ao Prefeito Municipal Zenildo Brandão, a instalação de forma permanente e em local

de destaque, as bandeiras de Jequié, da Bahia e do Brasil na Praça da Bandeira, situada no

centro desta cidade.

JUSTIFICATIVA

A Praça da Bandeira é um dos logradouros mais conhecidos e tradicionais do município,

localizada em área central e de grande circulação de pedestres e veículos. Apesar de seu nome

remeter diretamente a símbolos cívicos, as bandeiras, atualmente o local não conta com a

exposição dos pavilhões oficiais.

A instalação das bandeiras não apenas corrigirá essa incoerência nominal, mas também

valorizará o significado simbólico do espaço, transformando-o em ponto de referência cívica

e cultural. As bandeiras representam identidade, história e respeito às instituições

democráticas, reforçando o sentimento de pertencimento e de cidadania na população.

Além disso, a presença dos mastros com as bandeiras poderá servir como elemento educativo

para crianças e jovens, despertando o interesse pela história e pelos símbolos do município,

do Estado e da Nação.

Por todo o exposto, a presente indicação busca resgatar o sentido original da denominação

"Praça da Bandeira" e contribuir para o fortalecimento da memória e da identidade de Jequié.

Sala das Sessões, 11 agosto de 2025

Câmara Municipal de Jequié - Rua 2 de Julho, 79, Centro — Jequié-BA - CEP: 45.200-270
Portal Modelo: http://jecluie.baleg.br 1 E-mail: camaramunicipaldejequie jequie.ba.leg.br 1 contato (073) 3528 8600.

ESTADO DA BANIA

CÂMARA MUNICIPAL DE JEQUIÉ
"Casa de Zenildo Tourinho"

Documento assinado digitalmente

govir
riEla.l5i5JUZASAriTeiS
Data: 11/08/202,5 14:48:32-0300
Verifique em https://validar.iti.gov.br

HELDER SOUZA SANTOS
(HELDER DA AGRORURAL)

Vereador

Of. n.° 3-3NX:g 5

Em:

ATENDA-SE ARQUIVE-SE

Sala das Sessões em  • 1 B/ O /6 5

Câmara Municipal de Jequié - Rua 2 de Julho, 79, Centro — Jequié-BA - CEP: 45.200-270
Portal Modelo: http://iequie.balegsbr 1 E-mail: camaramunicipaldejequie@jequie.ba.leg.br 1 contato (073) 3528 8600.